
 

 
COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrigento 

3° Settore – Servizi finanziari e SUAP 
Sistema Informatico Comunale 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 205  del 15.11.2013 

oggetto: Collegamento Adsl a larga banda Naked  mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  (MEPA) CIG Z3D0C377F5 

 
 
L’anno duemilatredici, il giorno quindici del mese di novembre, il sottoscritto  geom. Luigi Marino  

 
 

DELEGATO DELLA FUNZIONE DIRIGENZIALE  
ex  art. 17  comma 1 -  bis  D. Lgs. n. 165 del 2001 

 
Premesso: 
che nell’anno in corso è aumentato in maniera considerevole l’utilizzo della rete internet da parte degli uffici 
comunali con conseguente rallentamento della velocità e della prestazione della HDSL centralizzata  per il traffico 
in download e upload; 
che è necessario pertanto ampliare la disponibilità di banda e razionalizzare il traffico internet in download e 
upload di tutte le sedi dell’hyperlan  comunale anche in previsione dell’imminente attivazione di alcuni servizi on 
line per la cittadinanza; 
che da considerazioni tecniche la soluzione migliore è quella di aggiungere una nuova linea dati a quella 
esistente; che da un indagine nel  mercato elettronico della P.A.  è più conveniente economicamente per  l’A.C. la 
fornitura di una linea dedicata “Energy Plus 20 Mega” con le seguenti caratteristiche: Tecnologia ADSL FLAT, 
Banda di picco DOWN = 20.000 Kb/s UP = 1024 Kb/s; 
Considerato: 
che sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o comparabili 
con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;  
che l’A.C  attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'’interno del  (MEPA) può effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia;  
Dato atto: 
che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di beni e servizi 
da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze , attraverso l’ordine 
diretto d’acquisto (OdA) 
che questa Amministrazione si è accreditata tramite il portale CONSIP-MEPA per poter effettuare gli acquisti on –
line; 
Viste le offerte presenti sul catalogo CONSIP-MEPA dal quale risulta la possibilità di effettuare la fornitura in 
oggetto; 
Atteso che dopo aver preso visione delle offerte presenti nel catalogo del MEPA è stato avviato il seguente 
ordine diretto di acquisto, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante: 
- OdA n. .965607 Servizio  di fornitura di connettività internet  ditta techlabitalia s.r.l. con sede a Sciacca  –  in 
via Slovenia n. 9 -  lotto CIG Z3D0C377F5 ; 
Ritenuto congruo il costo del canone mensile di € 91,72 escluso iva al 22% per un importo complessivo annuale 
e costo di attivazione compreso pari ad € 1.190,64 escluso iva al 22%, in relazione alla natura della fornitura di 
servizi da eseguire; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 31 del 25/06/2012 con la quale è stato approvata la relazione previsionale e 
programmatica, bilancio pluriennale 2012/2014 e il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 129 del 15.07.2013 di delega funzioni dirigenziali; 
Verificato che l’intervento 1110503 cap.5 denominato “canoni telefonici” presenta sufficiente disponibilità; 

 
 

DETERMINA 
 



Affidare la fornitura Servizio  di fornitura di connettività internet Adsl a larga banda Naked  come da allegato 
OdA n.965607 alla Techlabitalia con sede a Sciacca – Agrigento in via Slovenia n. 9 convenzionata al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, lotto CIG Z3D0c377F5 – importo complessivo  € .1452.58 iva inclusa. 
impegnare la somma € 1.452,58 iva inclusa all’ intervento 1110503 cap. 5 denominato “canoni telefonici”, imp. 
2288/13 
Procedere,  alla liquidazione dietro presentazione di fattura, previa verifica della regolarità della fornitura. 
 

             f.to Il Delegato della Funzione Dirigenziale  
                                          Geom. Luigi Marino 
 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs 267/00 che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
             f.to           Il Dirigente  

                                                 Dott. Raffaele Gallo 


